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10675 Sociologia do Trabalho a distância 10A 4 60 60 10680 Serviço Social: Fundamentos e Questão Social a distância 10A 4 60 60
10676 Serviço Social: Fundamentos e Trabalho Profissional (Obs. 7 e 8) a distância 10A 4 72 60 12 10681 Brasil e RS: Cenários Sócio-históricos  (Obs. 7 e 8) a distância 10A 4 72 60 12

10677 Laboratório: Cenários, Dados e Indicadores  (Obs. 7 e 8) híbrida 10A 4 60 28 32 10682 Laboratório: Direitos à Cidade e à Cidadania (Obs. 7 e 8) híbrida 10A 4 60 28 32
10547 Cultura, Ética e Diferença a distância 10B 4 60 60 10548 Tecnocultura a distância 10B 4 60 60
10678 Fundamentos de Filosofia a distância 10B 4 60 60 10683 Ciência Política a distância 10B 4 60 60
10679 Laboratório: Sistematização da Escrita (Obs. 7 e 8) híbrida 10B 4 60 28 32 10684 Laboratório: Comunicação e Informação para a Cidadania  (Obs. 7 e 8) híbrida 10B 4 60 28 32

---- Atividades Complementares ---- Atividades Complementares

10680 Serviço Social: Fundamentos e Questão Social a distância 10A 4 60 60 10675 Sociologia do Trabalho a distância 10A 4 60 60
10681 Brasil e RS: Cenários Sócio-históricos  (Obs. 7 e 8) a distância 10A 4 72 60 12 10676 Serviço Social: Fundamentos e Trabalho Profissional (Obs. 7 e 8) a distância 10A 4 72 60 12

10682 Laboratório: Direitos à Cidade e à Cidadania (Obs. 7 e 8) híbrida 10A 4 60 28 32 10677 Laboratório: Cenários, Dados e Indicadores  (Obs. 7 e 8) híbrida 10A 4 60 28 32
10548 Tecnocultura a distância 10B 4 60 60 10547 Cultura, Ética e Diferença a distância 10B 4 60 60
10683 Ciência Política a distância 10B 4 60 60 10678 Fundamentos de Filosofia a distância 10B 4 60 60
10684 Laboratório: Comunicação e Informação para a Cidadania  (Obs. 7 e 8) híbrida 10B 4 60 28 32 10679 Laboratório: Sistematização da Escrita (Obs. 7 e 8) híbrida 10B 4 60 28 32

---- Atividades Complementares ---- Atividades Complementares

50868 Inovação Social (Obs. 9) a distância 10A 4 60 60 10544 Educação das Relações Etnico-raciais a distância 10A 4 60 60
10685 Economia Política a distância 10A 4 60 60 10690 Direitos Humanos e Serviço Social (Obs. 7 e 8) a distância 10A 4 72 60 12
10686 Laboratório: Cidadania, Território e Moradia  (Obs. 7 e 8) híbrida 10A 4 60 28 32 10691 Laboratório: Famílias e Políticas Sociais (Obs. 7 e 8) híbrida 10A 4 60 28 32
10687 Questão Social e Serviço Social (Obs. 7 e 8) a distância 10B 4 72 60 12 10692 Fundamentos de Pesquisa em Serviço Social  (Obs. 7 e 8) a distância 10B 4 72 60 12
10688 Humanismo, Tecnologias e Desafios Contemporâneos a distância 10B 4 60 60 10693 Ética Profissional em Serviço Social a distância 10B 4 60 60
10689 Laboratório: Sistematização e Tecnologias (Obs. 7 e 8) híbrida 10B 4 60 28 32 10694 Laboratório: Sistematização em Diferentes Linguagens (Obs. 7 e 8) híbrida 10B 4 60 28 32

---- Atividades Complementares ---- Atividades Complementares

10544 Educação das Relações Etnico-raciais a distância 10A 4 60 60 50868 Inovação Social (Obs. 9) a distância 10A 4 60 60
10690 Direitos Humanos e Serviço Social (Obs. 7 e 8) a distância 10A 4 72 60 12 10685 Economia Política a distância 10A 4 60 60
10691 Laboratório: Famílias e Políticas Sociais (Obs. 7 e 8) híbrida 10A 4 60 28 32 10686 Laboratório: Cidadania, Território e Moradia  (Obs. 7 e 8) híbrida 10A 4 60 28 32
10692 Fundamentos de Pesquisa em Serviço Social  (Obs. 7 e 8) a distância 10B 4 72 60 12 10687 Questão Social e Serviço Social (Obs. 7 e 8) a distância 10B 4 72 60 12
10693 Ética Profissional em Serviço Social a distância 10B 4 60 60 10688 Humanismo, Tecnologias e Desafios Contemporâneos a distância 10B 4 60 60
10694 Laboratório: Sistematização em Diferentes Linguagens (Obs. 7 e 8) híbrida 10B 4 60 28 32 10689 Laboratório: Sistematização e Tecnologias (Obs. 7 e 8) híbrida 10B 4 60 28 32

---- Atividades Complementares ---- Atividades Complementares
Sugere-se o cumprimento de  10,4 h de Atividades Complementares por semestre até atingir um total de 83h. Sugere-se o cumprimento de  10,4 h de Atividades Complementares por semestre até atingir um total de 83h.
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Sugere-se o cumprimento de  10,4 h de Atividades Complementares por semestre até atingir um total de 83h.
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Sugere-se o cumprimento de  10,4 h de Atividades Complementares por semestre até atingir um total de 83h.

GR81001 - CURSO DE SERVIÇO SOCIAL - BACHARELADO - MODALIDADE GRADUAÇÃO HÍBRIDA - TURNO DIURNO
POLO-SEDE UNISINOS Porto Alegre (Habilitação 005 - Matriz Curricular 001)
Autorizado pela Resolução CONSUN n. 56/2023.

Sugere-se o cumprimento de  10,4 h de Atividades Complementares por semestre até atingir um total de 83h.
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Sugere-se o cumprimento de  10,4 h de Atividades Complementares por semestre até atingir um total de 83h. Sugere-se o cumprimento de  10,4 h de Atividades Complementares por semestre até atingir um total de 83h.

Sugere-se o cumprimento de  10,4 h de Atividades Complementares por semestre até atingir um total de 83h.

Trajetória do ingressante no primeiro semestre do período letivo.
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Trajetória do ingressante no segundo semestre do período letivo.

Coordenação de Curso: Maria Aparecida Marques da Rocha (51) 3591 1122 ramal 4024 - E-mail: mamrocha@unisinos.br
Duração na UNISINOS: 192 créditos e 3.000 horas. Tempo mínimo: 4 anos.

10695 Políticas e Segmentos Populacionais a distância 10A 4 60 60 10701 Seguridade Social: Assistência Social e Previdência Social (Obs. 7 e 8) a distância 10A 4 76 60 16

10696 Psicologia Social (Obs. 11) a distância 10A 4 60 60 10696 Psicologia Social (Obs. 11) a distância 10A 4 60 60
10697 Laboratório: Elaboração de Projeto de Pesquisa (Obs. 7 e 8) híbrida 10A 4 60 28 32 10703 Laboratório: Planejamento e Gestão Social (Obs. 7 e 8) híbrida 10A 4 60 28 32
10698 Matrizes do Conhecimento no Serviço Social a distância 10B 4 60 60 10704 Tecnologias Socias e Questão Social (Obs. 7 e 8) a distância 10B 4 72 60 12
10699 Política e Legislação Social (Obs. 7 e 8) a distância 10B 4 72 60 12 10705 Pluralidade Teórica em Serviço Social a distância 10B 4 60 60
10700 Laboratório: Implementação da Pesquisa (Obs. 7) (Obs. 7 e 8) híbrida 10B 4 60 28 32 10706 Laboratório: Instrumentalização em Serviço Social (Obs. 7 e 8) híbrida 10B 4 60 28 32

---- Atividades Complementares ---- Atividades Complementares

10701 Seguridade Social: Assistência Social e Previdência Social (Obs. 7 e 8) a distância 10A 4 76 60 16 10695 Políticas e Segmentos Populacionais a distância 10A 4 60 60

10702 Estágio Supervisionado I: Estudo da Realidade e Projeto de Intervenção 
(Obs. 7, 8, 9 e 11)

estágio 20S 4 310 60 250 10702 Estágio Supervisionado I: Estudo da Realidade e Projeto de 
Intervenção (Obs. 7, 8, 9 e 11)

estágio 20S 4 310 60 250

10703 Laboratório: Planejamento e Gestão Social (Obs. 7 e 8) híbrida 10A 4 60 28 32 10697 Laboratório: Elaboração de Projeto de Pesquisa (Obs. 7 e 8) híbrida 10A 4 60 28 32
10704 Tecnologias Socias e Questão Social (Obs. 7 e 8) a distância 10B 4 72 60 12 10698 Matrizes do Conhecimento no Serviço Social a distância 10B 4 60 60
10705 Pluralidade Teórica em Serviço Social a distância 10B 4 60 60 10699 Política e Legislação Social (Obs. 7 e 8) a distância 10B 4 72 60 12
10706 Laboratório: Instrumentalização em Serviço Social (Obs. 7 e 8) híbrida 10B 4 60 28 32 10700 Laboratório: Implementação da Pesquisa (Obs. 7) (Obs. 7 e 8) híbrida 10B 4 60 28 32

---- Atividades Complementares ---- Atividades Complementares
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Sugere-se o cumprimento de  10,4 h de Atividades Complementares por semestre até atingir um total de 83h. Sugere-se o cumprimento de  10,4 h de Atividades Complementares por semestre até atingir um total de 83h.
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Sugere-se o cumprimento de  10,4 h de Atividades Complementares por semestre até atingir um total de 83h. Sugere-se o cumprimento de  10,4 h de Atividades Complementares por semestre até atingir um total de 83h.
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Trajetória do ingressante no primeiro semestre do período letivo. Trajetória do ingressante no segundo semestre do período letivo.

10707 Estágio Supervisionado II: Execução, Sistematização e Publicização 
(Obs. 7, 8, 9 e 11)

estágio 20S 4 310 60 250 10707 Estágio Supervisionado II: Execução, Sistematização e Publicização 
(Obs. 7, 8, 9 e 11)

estágio 20S 4 310 60 250

10708 Trabalho de Conclusão de Curso I (Obs. 9, 10 e 11) TCC 20S 4 60 60 10708 Trabalho de Conclusão de Curso I (Obs. 9, 10 e 11) TCC 20S 4 60 60
10709 Laboratório: Seguridade Social: Saúde (Obs. 7 e 8) híbrida 10A 4 60 28 32 10715 Laboratório: Elaboração e Avaliação de Políticas e Projetos Sociais 

(Obs. 7 e 8)
híbrida 10A 4 60 28 32

10710 Desigualdades Sociais: Classe, Gênero, Etnia (Obs. 7 e 8) a distância 10B 4 72 60 12 10716 Serviço Social na Contemporaneidade a distância 10B 4 60 60
10711 Antropologia Social a distância 10B 4 60 60 Optativa a distância 10B 4 60 60
10712 Laboratório: Serviço Social e Trabalho nas Organizações (Obs. 7 e 8) híbrida 10B 4 60 28 32 10717 Laboratório: Participação e Controle Social (Obs. 7 e 8) híbrida 10B 4 60 28 32

---- Atividades Complementares ---- Atividades Complementares

10713 Tópicos de Políticas Setoriais (Obs. 7, 8 e 11) a distância 10A 4 72 60 12 10713 Tópicos de Políticas Setoriais (Obs. 7, 8 e 11) a distância 10A 4 72 60 12
10714 Trabalho de Conclusão de Curso II (Obs 9, 10 e 11) TCC 20S 4 60 60 10714 Trabalho de Conclusão de Curso II (Obs 9, 10 e 11) TCC 20S 4 60 60
10715 Laboratório: Elaboração e Avaliação de Políticas e Projetos Sociais 

(Obs. 7 e 8)
híbrida 10A 4 60 28 32 10709 Laboratório: Seguridade Social: Saúde (Obs. 7 e 8) híbrida 10A 4 60 28 32

10716 Serviço Social na Contemporaneidade a distância 10B 4 60 60 10710 Desigualdades Sociais: Classe, Gênero, Etnia (Obs. 7 e 8) a distância 10B 4 72 60 12
Optativa a distância 10B 4 60 60 10711 Antropologia Social a distância 10B 4 60 60

10717 Laboratório: Participação e Controle Social (Obs. 7 e 8) híbrida 10B 4 60 28 32 10712 Laboratório: Serviço Social e Trabalho nas Organizações (Obs. 7 e 8) híbrida 10B 4 60 28 32

---- Atividades Complementares ---- Atividades Complementares

90152 Cultura Surda e LIBRAS a distância 4 60 50873 Desenvolvimento de Lideranças, Grupos e Equipes a distância 4 60
10531 Inclusão e Acessibilidade em Contextos Profissionais a distância 4 60 10545 Pensamento Projetual e Criativo a distância 4 60
31197 Narrativas e Escrita Criativa a distância 4 60 50640 Políticas Públicas, Desenvolvimento Local e Gestão Urbana a distância 4 60

1. Para obter mais informações sobre o Curso, entre em contato com a Coordenação do Curso.
2. Representação estudantil: (Informações: movestudantil@unisinos.br ou telefone 51 3591 1122 ramal 4101).
3. O modelo de curso na modalidade Híbrida na Unisinos é composto por atividades online e encontros presenciais. As interações online podem ser síncronas e assíncronas e ocorrem por meio do ambiente de aprendizagem Moodle. Já os encontros presenciais ocorrem quinzenalmente aos sábados.
4. As atividades de avaliação que compõem o Grau A são virtuais e ocorrem até a 7ª semana do bimestre letivo.
5. A atividade de avaliação correspondente tanto ao Grau B quanto ao Grau C é presencial. Para as atividades online, o aluno deverá fazer o agendamento de acordo com o calendário acadêmico. Para as atividades presenciais, as avaliações ocorrem aos sábados.
6. O comparecimento às atividades de avaliação presenciais é obrigatório.
7. Ao cursar esta atividade, o aluno deve dispor, além das interações via Moodle para a realização das atividades virtuais, da carga horária indicada na coluna Horas Presenciais e/ou Horas Práticas para a realização de tarefa sob orientação do professor.
8. Esta Atividade não pode ser cursada na forma de Exercícios Domiciliares.
9. As Atividades Acadêmicas de Inovação Social, Estágio Supervisionado I e II, Trabalho de Conclusão de Curso I e II possuem matrícula semestral.
10. Para matricular-se em Trabalho de Conclusão I, o aluno deverá ter concluído 128 créditos. Para matricular-se em Trabalho de Conclusão II, ter concluído Trabalho de Conclusão I.
11. As Atividades de Estágio Supervisionado I e II, Trabalho de Conclusão I e II, Psicologia Social, e Tópicos de Políticas Setoriais terão oferta contínua.
12. Para matricular-se no 3º ou no 4º semestre, o aluno deverá ter, no mínimo, 24 créditos acadêmicos concluídos. Para matricular-se no 5º ou no 6º semestre, o aluno deverá ter, no mínimo, 72 créditos acadêmicos concluídos. Para matricular-se no 7º ou no 8º semestre, o aluno deverá ter, no mínimo, 144 créditos acadêmicos concluídos.
13. Este curso possui Certificação Progressiva. À medida que as atividades do curso são realizadas e as competências profissionais são adquiridas, o aluno pode solicitar certificações específicas dos assuntos estudados junto ao Atendimento Unisinos. Informe-se junto à Coordenação de seu Curso. 
14. O Estágio Supervisionado em Serviço Social é a atividade em que os alunos devem mobilizar as competências desenvolvidas ao longo da sua formação acadêmica no Curso. As Atividades Acadêmicas de estágio serão realizadas no 6º e 7º módulos, são elas: Estágio  Spervisionado I: Estudo da Realidade e Projeto de Intervenção (310 horas-aula) e 
Estágio Supervisionado II: Execução, Sistematização e  Publicização (310 horas-aula), sendo 60 horas-aula com acompanhamento por meio da comunidade virtual das Atividades e 250 horas de trabalho prático para o concedente do Estágio Supervisionado, em cada uma das etapas. No campo de estágio, a supervisão será feita por responsável indicado 
pela parte concedente do estágio. Após definir a instituição onde fará o Estágio Curricular, o aluno deve dirigir-se ao setor responsável na Universidade pelos estágios para que tenha regularizado todos os procedimentos necessários ao estágio como previsto na legislação vigente (Lei 11.788/2008 de 25/09/2008). 
15. O aluno poderá realizar também estágios não-obrigatórios e aproveitá-los como horas de atividades complementares, em obediência à Lei 11.788/2008 de 25/09/2008. Tanto o Estágio Curricular como o não-obrigatório serão controlados e apoiados pelo setor Unisinos Carreiras.
16. Converse com a Coordenação do Curso sobre as formas de recuperação de Atividades Acadêmicas reprovadas.

Sugere-se o cumprimento de  10,4 h de Atividades Complementares por semestre até atingir um total de 83h.
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QUADRO DE OBSERVAÇÕES:

ATIVIDADES ACADÊMICAS OPTATIVAS

Sugere-se o cumprimento de  10,4 h de Atividades Complementares por semestre até atingir um total de 83h.
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Sugere-se o cumprimento de  10,4 h de Atividades Complementares por semestre até atingir um total de 83h.
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Sugere-se o cumprimento de  10,4 h de Atividades Complementares por semestre até atingir um total de 83h.


